
1

Прогрессивные технологии  очистки сточных вод в стесненных условиях городской
застройки и ограничения энергопотребления.

Чурбанова И.Н., Певнев С.Г. ,Дятлова Т.В.

Разработанная в ООО «РВТС» технология глубокой биологической очистки сто чных
вод более 15 лет совершенствовалась на сооружениях небольшой производительн ости (50-
2000 м3/сут) и воплощена в проекты строящихся станций мо щность до 20000 м3/сут.

Технологические решения и конструкторские разработки, положенные в основу
проектирования Станций, реализую т концепцию создания очистных сооружений,
обеспечивающих глубокую очистку сточных вод в жестких условиях ограниченности
территории застройки и минимизации энергопотребления на технологические нужды.
[...]
динамическим многоярусным о светлителем (БАДМО) и биореактор доочистки с инертной
загрузкой. При  БПКполн. в интервале 150÷200 мг/л возможно применение как
двухступенчатой, так и трехступенчатой сх емы, что уточняется технико-экономическими
расчетами. При большей загрязненности сто чных вод трехступенчатая схема с биофильтром
на первой ступени однозначно оказывается экономически более выгодной. Рассмотрим,
какой вклад в общую эффективность очистки вн осит каждая из ступеней.

Биофильтры. Биофильтры работают как обдирочные, снимая до 60% загрязн ений по
БПК, без искусственной аэрации. При этом окислительная мощность биофильтра до стигает
2 кг БПКполн./м3 в сутки. На биофильтры подается только часть общего расхода сто чных вод



4

(65-70%). Остальной поток воды после механической очистки направляется в
денитрификатор в качестве углеродного питания для денитрифицирующей микрофлоры.
Естественно, чем выше БПК полн. поступающей воды, тем большая часть общего расхода
подается на биофильтры. Введение в технологическую схему биофильтров позволяет на
40% снизить необходимое время аэрации и расход воздуха на очистку сточных вод.

Биофильтры являются тем сооружением, которые позволяют без ущерба для кач ества
очищенной воды обрабатывать залповые поступления органических веществ, что
существенно повышает устойчивость ра боты всей станции.

Для заполнения биофильтров используется хорошо зарекомендовавшая себя
структурированная пластмассовая загрузка производства Brentwood Industries (США) с
удельной поверхностью 100-130 м2/м3, прочностные характеристики которой позволяю т
строить биофильтры с высотой загрузки до 12 м. Загрузка этого типа обеспечивает
равномерное распределение сточных вод по поперечному сечению биофильтра, менее
склонна к заиливанию, обеспечивает хорошую вентиляцию биофильтра и, что очень важно,
не горюча.

Биореактор аэробный с динамическим многоярусным осветлителем (БАДМО)
БАДМО – конструкция биореактора разработана нами (патент) и рассчитана на

глубокую очистку сточных вод с высокими дозами активного ила. Потребителям БАДМО
известен под торговой маркой – “БРИЗ-М”.

Биореактор разделен перегородками на четыре зоны — зону денитрификации, зону
аэрации, зону дегазации и зону осветления с динамическим взвешенным слоем активного
ила, который обеспечивает поддержание расчетной дозы активного ила. В этих зонах
одновременно происходят процессы биохимического окисления органических загрязнений,
нитрификации и денитрификации. Благодаря работе аэраторов, обеспечивается нисходяще -
восходящее движение иловой смеси и ее многократная циркуляция в указанных зонах.
Реактор работает в режиме полного смешения.

Зона денитрификации заполнена неподвижной инертной загрузкой для закрепления
биомассы, повышения ее концентрации и стабилизации процесса. В эту зону подается часть
расхода сточных вод, прошедших механическую очистку, и нитрифицированный поток из
зоны аэрации. Сточная вода после биофильтра подается непосредственно в зону аэрации,
где смешивается с потоком воды после денитрификатора.

Важнейший технологический показатель – доза активного ила, напрямую
определяющая время аэрации и объем сооружений. В классическом варианте с
гравитационным разделением иловой смеси максимальная рабочая доза активного ила не
превышает 3÷3,5 г/л. При больших значениях дозы наблюдается интенсивный вынос
активного ила.

При расчете разработанных и эксплуатируемых в настоящее время биореакторов,
нами за стандартную принималась доза ила 5÷6 г/л при скорости окисления 5 -6 мг БПК/г
беззольной биомассы, что коррелировалось с рекомендациями Справочного пособия к
СНиП 2.04.03-85 для процесса одновременного удаления органических загрязнений и
нитрификации аммонийного азота.

Практика эксплуатации показала, что сооружения прекрасно работают при
значительно более высоких дозах ила – 12 г/л и более. При этом наблюдалось, что с ростом
дозы ила с 6 до 12 г/л уменьшается вынос взвешенных веществ с 12 ÷14 до 8÷9 мг/л. Это
позволяет говорить о том, что технологические возможности БАДМО еще не исчерпаны.

В таблице 4 показано как в соответствии с рекомендациями СНиПа изменяется
скорость окисления (с учетом процесса и нгибирования) и окислительная мощность
сооружений при увеличении или уменьш ении дозы активного ила по сравнению с 6 г/л.



5

Таблица 4
Доза ативного ила, г/л 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ингибирование скорости
окисления

0,7
8 0,7

0,6
4

0,5
9

0,5
4

0,5
1

0,4
7

0,4
4

0,4
2

0,3
9

0,3
7

Скорость окисления Сорг.,
мгБПКп/гб.з. в ч 8,6 7,8 7,1 6,5 6,0 5,6 5,2 4,9 4,6 4,3 4,1
Окислительная мощность,
гБПКп/м3сут 269 364 442 507 562 609 650 686 718 746 771
то же в % от стандартной дозы 6,0
г/л 48 65 79 90 100 108 116 122 128 133 137

В соответствии с данными таблицы 4 при увеличении дозы ила с 6 до 12 г/л
аэрационный объем снижается на 37%, а по сравнению с классическими аэротенками (д оза –
3,5 г/л) почти в два раза. Повышать дозу ила выше 12 г/л считаем нецелесообразным, так к ак
в столь концентрированной иловой смеси существенно тормозятся процессы массообмена.

БАДМО с успехом конкурирует с лучшими биореакторами, в которых обеспечено
значительное снижение реакционных объемов. Эти реакторы работают по технологии
MBBR® (Moving Bed Bio Reactor) и MBR® (Membrane Bio Reactor). В первом реакторе
используется плавающая загрузка с развитой поверхностью для закрепления биопленки в
дополнении к активному илу, во втором – применяются мембраны для разделения иловой
смеси и очищенной воды. Снижение расхода воздуха на аэрацию в MBBR® и MBR®

реакторах не происходит.
В реакторах MBBR® суммарная доза активной биомассы не превышает 6 -7 г/л, что

позволяет снизить время аэрации в полтора -два раза по сравнению со схемой использования
только активного ила. Однако, учитывая высокую стоимость загрузки (950 -1400 €/м3) и
затраты на усложнение конструкции аэротенка с целью удержания загрузки в зоне реакции,
капиталовложения возрастают примерно на 128 ÷338 € на кубометр удельной мощности
станции.

Технология MBR® с мембранным разделением иловой смеси может обеспечить, как и
в реакторе БАДМО, любую разумную дозу активного ила, достигая при этом более
высокого качества очищенной воды. Но, несмотря на существенное снижение за последние
годы стоимости мембран и аппаратного оснащения технологии (насосы, автоматика и пр.),
эта технология все еще остается дост аточно дорогой и реализуется, в основном, для очистки
концентрированных производственных сточных вод при ограниченности территории
строительства и высоких требованиях к качеству очистки. Капиталовложения при
применении мембран зависят от их качества и возрастают примерно на 58 ÷156 € на
кубометр удельной мощности станции. Через каждые 5 -10 лет необходима полная замена
мембран, т.е. требуются дополнительные затраты,  что серьезно снижающая рентабельность
эксплуатации станции. Кроме этого мембраны чувствительны к залповым поступлениям
нефтепродуктов с очищаемыми сточными водами, что может потреб овать их аварийную
замену.

Помимо объемной характеристики технологических р езервуаров важное значение
имеет расход воздуха, подаваемый в систему аэрации биореакторов. В СНиП 2.04.03 -85
заложен коэффициент использования кислорода 10 -12% (в зависимости от глубины
погружения и площади аэрации), в то время как современные диспергатор ы с эластичными
мембранами в аналогичных условиях обеспечивают коэффициент использования кислорода
до 30-34%, что необходимо учитывать в расчетах.

Количество воздуха, которое необходимо подать в аэротенк, должно обеспечить как
потребность в кислороде на вс е окислительные процессы, так и поддержание ила во
взвешенном состоянии. Расчеты показывают, что на протяжении примерно 40 -50% длины
коридорных реакторов количество воздуха, необходимое для окисления не обеспечивает не



6

заиливающие скорости. В этом случае р асход воздуха рассчитывается с учетом
«минимальной интенсивности аэрации», что вынужденно завышает подачу воздуха на 20 -
30%.

Реакторы БАДМО лишены этого недостатка, так как конструкция
струенаправляющих перегородок и локализация аэрационной системы гаранти рованно
обеспечивают создание циркулирующих потоков с незаиливающими скоростями в донной
области при подаче воздуха только на окислительные процессы. Учитывая регулирование
расхода, снижающего расчетный расход сточных вод на 18 ÷29%, и применение
биофильтров для удаления 40 % органических загрязнений, расчетный расход воздуха
снижается в 2,3(!) раза. Это весьма существенно, так как затраты на аэрацию сточных вод
составляют не менее 60-70% от общего количества расходуемой при очистке сточных вод
электроэнергии. Необходимо еще раз отметить, что MBR® и MBBR® реакторы не снижают
подачу воздуха.

Иловая смесь в зоне осветления в БАДМО всегда находится в аэробных условиях, что
предотвращает спонтанный процесс денитрификации с выделением молекулярного азота,
флотацией и выносом ила из сооружения. Вынос ила с очищенной водой в БАДМО
определяется только гидравлической нагрузкой и структурой взвешенного слоя активн ого
ила.

Объем зоны сбора и отведения очищенных сточных вод из БАДМО, по крайней мере,
в 2 раза меньше, чем в сооружениях с гравитационным разделением иловой смеси.

При удельных суточных нагрузках на беззольный ил в интервале 144 ÷98 мгБПК/г, в
реакторах БАДМО фиксировался низкий прирост ила (36 ÷39% от БПК), сам ил стабилен и
иловый индекс колебался в интервале  45-70 мл/г. В осветленных сточных водах,
покидающих реактор, остаточная БПК полн≤7÷8 мг/л, количество взвешенных веществ не
более 9÷10 мг/л, концентрация аммонийного и нитратного азота не более 1 и 9 мг/л
соответственно.

Биореактор доочистки Процесс биологической очистки завершается в
разработанных компанией «РВТС»  биореакторах. Биореакторы предназначены для
достижения нормативной очистки сточных вод от о рганических загрязнений, взвешенных
веществ, солей аммония и фосфора.

Биореакторы работают в режиме глу бокой доочистки. Остаточные концентрации
органических загрязнений и солей аммонийного азота удаляются в зоне аэрации
биореактора, 20-25% рабочего объема которой заполнено инертной загрузкой для
закрепления биомассы. В зоне отстаивания, оборудованной тонкос лойными блоками,
осуществляется окончательное осветление сточной воды. При эксплуатации в штатном
режиме остаточная концентрация взвешенных веществ  и БПКп. не превышает 3 мг/л
соответственно.

Для достижения нормативной концентрации фосфатов предусматривае тся реагентная
дефосфотация.

Обеззараживание глубоко очищенных сточных вод осуществляется с помощью
ультрафиолетового излучения.

В процессе очистки сточных вод по представленной выше технологической схеме
образуются три вида отходов: отбросы с процежива телей, осадок из песколовок и
избыточная биомасса из аэротенков-осветлителей и биореакторов. Отбросы и высушенный
песок вывозятся на полигон твердых бытовых отходов.

Избыточная биомасса, удаляемая из БАДМО и биореакторов доочистки, после
уплотнения перекачивается на механическое обезвоживание. Прин имаемый нами вариант
механического обезвоживания зависит от производительности станции. На сооружениях
производительностью более 1500 м3/сут. перед основной стадией обезвоживания
предусматривается предварительное сгущение осадка. Это позволяет уменьшить мощность



7

основного обезвоживающего оборудования и в 3,5-4 раза сократить необходимую площадь
аварийных иловых площадок.

В подтверждение высокой эффективности разработанных компанией «РВТС»
технолого-конструктивных решений (концептуальные решения для Станций
производительностью от 300 до 200000 м3/сут) выполнено сравнение реального
(«классического») проекта станции биологической очистки сточных вод с нитри -
денитрификацией мощностью 100000 м 3/сут.(вариант 1) и очистных сооружений,
запроектированных на основе разработанной нами технологии (вариант 2). При начал ьной
загрязненности поступающих на очистку сточных вод по БПК полн, взвешенным веществам и
аммонийному азоту соответственно 215, 185 и 23 мг/л очищенные сточные во ды отводятся в
рыбохозяйственный водоем.

Технологическая схема процесса очистки сточных вод.
Вариант 1.
Механическая очистка  на решетках с прозорами 40 мм, решетках тонкой очистки с
прозорами 6 мм, в аэрируемых песколовках и первичных радиальных отстойни ках.
Эффективность механической очистки:

 по взвешенным веществам – 40%
 по БПКполн – 15%

Биологическая очистка в коридорных аэротенках с выделенными зонами окисления и
денитрификации, осветление во вторичных радиальных отстойниках.
Концентрация очищенной воды после вторичных отстойников:

 взвешенные вещества – 10 мг/л
 БПКполн – 11,4 мг/л
 аммонийный азот – 0,2 мг/л

Доочистка осуществляется на сетчатых барабанных фильтрах.
Вариант 2.
Механическая очистка  на решетках с прозорами 30 мм, процеживателях ПСВ (прозор ы 1
мм), в аэрируемых тангенциальных песколовках и заканчивается регулированием расхода
сточных вод. Эффективность механической очистки:

 по взвешенным веществам – 40%
 по БПКполн – 15%

Биологическая очистка в биореакторе аэробном с динамическим многоярусным
осветлителем (БАДМО).
Концентрация очищенной воды после БАДМО:

 взвешенные вещества – 10 мг/л
 БПКполн – 8 мг/л
 аммонийный азот – 0,5-1 мг/л

Доочистка в биореакторах доочистки с плавающей загрузкой.
Для сравнения взяты только блоки механической и биологич еской очистки.

Сравнивались строительные объемы сооружений (табл. 5) и основные технологические
показатели их работы (табл.6).

Строительные объемы технологических сооружений:
Таблица 5

№№ Механическая
очистка

Биологическая
очистка Итого

Вариант 1 21016 75955 96971
Вариант 2 14773 33865 48638



8

Технологические показатели работы сооружений:
Таблица 6

Показатель Вариант 1 Вариант 2
Расчетный расход (биологическая
очистка), м3/ч

5294 4167

Доза активного ила, г/л 3,3 6,0
Окислительная мощность, г БПК полн
/м3сут.

345 539

Расход воздуха (биологическая очистка),
м3/ч

45700 19900

Избыточный ил на уплотнение, м 3/ч 91,1 42,6
Осадки на обезвоживание, м 3/сут. 811 266
Осадок на аварийные иловые площадки,
м3

59188 6068

Осадки механической очистки, м 3/сут. 178 26

Генпланы станций для обоих вариантов показаны на рис 1. Площадь застройки по
первому варианту составляет 15 га, по второму – 4,4 га.

Рис.1

Сравнение вариантов убедительно доказывает преимущества применяемой нами
технологической схемы очистки воды, обеспечившей сокращение:

 площади застройки в 3,4 раза;
 объемов технологических сооружений в 2 раза;
 расчетного расхода воздуха в 2,3 раза;
 количества образующегося осадка в 3 раза;
 площади аварийных иловых карт в 9,8 раз.

Таким образом, отработанная нами на уже построенных станциях технологическая
схема позволяет значительно с ократить как капитальные, так и эксплуатационные затраты. В
частности, для данной станции только оптимизация количества подаваемого воздуха и
механического обезвоживания осадка приводит к снижению эксплуатационных затрат не
менее, чем 26 млн. рублей в год.



9

Указанные преимущества сохраняются в широком диапазоне производительностей
станций, что наглядно показано на ниже приведенных диаграммах. Сравнение в ыполнено со
станцией, работающей по технологической схеме с нитри - денитрификацией, при исходной
загрязненности сточных вод, соответствующей норме водоотведения 230 л/чел. в сутки. Все
расчеты выполнены в соответствии со СНиП 2.03.04 -85 и Справочным пособием к нему (см.
Рис.2 и 3).

Рис.2

6374
2937

12451
5549

24857
10962

61324

26722

120248

52763

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

С
ум

м
ар

ны
й 

об
ъе

м
 с

оо
ру

ж
ен

ий
, м

3

5000 10000 20000 50000 100000
Производительность станции, м3/сут.

Объем сооружений Вариант 1, тыс.м3 Объем сооружений Вариант 2, тыс.м3

Рис.3

1302 584

2550
1106

5100

2171

12617

5218

24742

10228

0

5000

10000

15000

20000

25000

Ра
сх

од
 в

оз
ду

ха
, м

3/
ч

5000 10000 20000 50000 100000
Производительность станции, м3/сут.

Расход воздуха Вариант 1, тыс.м3/ч Расход воздуха Вариант 2, тыс.м3/ч

По двум главным показателям - суммарному объему технологических емкостей и
количеству подаваемого на аэрацию воздуха внедренные технологические решения ООО
“РВТС” в 2,2÷2,4 раза эффективнее реально работающих со оружений, предлагаемых на
рынке конкурентами. С откровенно не рабочими технологиями на станциях с
минимальными объемами сооружений  конкурировать невозможно и бессмысле нно.

Выводы:
Предлагаемая компанией «РВТС» технология прошла апробацию и рекомендуется,

как прогрессивная технология при строительстве новых и реконструкции действующих
очистных сооружений в разнообразных, в том числе территориально усложненных,
условиях строительства.



10

Анализ показал, что капитальные затраты на  строительство Станций по п редлагаемой
технологии сокращаются на 30 и более процентов за счет значительного снижения объемов
сооружений, сокращения инженерных коммуникаций, экономии площадей . Существенно
сокращаются сроки строительства и последующие эксплуатацио нные затраты.

Модернизация станций может осуществляться и за счет использования отдельных
аппаратов, разработанных и выпускаемых компанией «РусВодТехноСервис».

Необходимо отметить, что предлагаемая технологическая схема имеет еще
значительные резервы в части сокращения:

 площади застройки, за счет перехода к башенной сх еме компоновки БАДМО
реакторов (по этому проекту в настоящий момент строится н есколько станций
производительностью 2,7 и 5,0 тыс.м 3/сут);

  расхода воздуха, за счет прим енения противоточной пневмо-механической
схемы аэрации;

  создания условий для роста скоростей удаления органических загрязнений при
высоких дозах активного ила;

  создания условий для повышения гидравлической нагрузки на зону
динамического осветления и п ереход на строительство резервуаров из
недорогих и быстросборных элементов с высокими эксплуатационными
показателями.

При реализации данных мероприятий стоимость возв едения предлагаемых станций очистки
сточных вод снизится еще на 15 -25%.

Литература:
1. ВСТ №11 , 2009 год, Ю.М. Мешенгиссер1,  А.И. Щетинин2, Н. А. Рулев3,  Г.Н. Гиндин4, О.
А. Зюзин5, С.В. Калиновский6, С.В. Кочеткова7

Удаление биогенных элементов на Щелковских межрайонных
очистных сооружениях канализации


